I

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

Gestdo 199712000

DECRETO NO 1475/97 de 02 de janeiro de 1997

A Prefeita Municipal de Mundo Novo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuiçOes legais, e,

Considerando que a convocacão para o Concurso
Püblico instituido pelo Decreto Municipal n° 1.452, de 1 0  de novembro de 1.996,
afrontou principios elementares de Direito Administrativo, foi realizada em
desconformidade corn diversas exigências da Constituiçâo Federal, da Lei
Orgánica do Municipio e da Lei Complementar Municipal n° 001/90, ilegalidades
estas que passarnos a enumerar:

a) Desobediencia ao princIpio da publicidade, em vista de que a publicaçao do
Edital convocatôrio deu-se tao sornente no Ultimo dia destinado as
inscriçOes;

b) infringência ao disposto no art. 114, VI, da Lei Orgânica do Municipio, ao
disposto no art. 70, § 20 , da Lei Complementar Municipal n° 001/90, pela
auséncia de reserva de vagas para pessoas portadoras de deficléncias
fisicas;

c) falta de indicação, no Edital, de crit(?rios objetivos para avaliação do
desernpenho dos candidatos nas provas, em afronta ao princIpio da
publicidade (art. 37, da Constituição Federal):

d) ausOncia de indicação, no edital, dos agentes püblicos responsáveis pela
realização do certame;

Considerando que tais ilegalidades são suficientes
para caracterizar a invalidade do ato administrativo;

PIJBIICADO NO ORGAO OFICIAL
Do MUN!CIPIO '1 Q LI 4*Q4L"

HQ 3-jDaiaeflJ oJi3*

Av. Campo Grande, 200 - Font (067) 474-1144 - CR1' 79.980-filM) - CGC(MF) 03.741.68310001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

-2--} 	Estado de Mato Grosso do Sul
Gestdo 199712000

ta

DECRETA:

Art. 1 0  - Declara-se inválido o Decreto Municipal n° 1.452, de 1 0  novembro de
1.996.

Art. 20  - Em conseqUOncia da invalidaçâo decretada no artigo anterior declaram-
se inválidos todos Os atos subsequentes praticados em decorrencia do
Decreto que ora se invalida.

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, ficando
revogadas as disposiçães em contràrio.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mundo Novo-MS.., 02 de janeiro de 1997.

ç

Dorcelina de Oliveira Folador
PREFEITA MUNICIPAL

Av. Campo Grande, 200- Fonc (0E9 474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.68310001-26